
4 декабря 2014 года № 234
О внесении изменений в Порядок выдачи, продления

и закрытия разрешения на производство земляных работ на 
территории города Костромы

Размещено на официальном сайте Думы города Костромы 12.12.2014

В целях совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы, 
руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы

Р Е Ш И Л А :

1.  Внести  в  Порядок  выдачи,  продления  и  закрытия  разрешения  на 
производство  земляных  работ  на  территории  города  Костромы,  утвержденный 
решением  Думы  города  Костромы  от  27  января  2012  года  № 2  (с  изменениями, 
внесенными решениями Думы города Костромы от 25 октября 2012 года № 171, от 5 
сентября 2013 года № 123, от 29 мая 2014 года № 86), следующие изменения:

1) пункт 3 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3)  лицо,  производящее  земляные  работы  (далее  -  производитель  работ),  - 

юридическое  или  физическое  лицо,  лицо  осуществляющее  предпринимательскую 
деятельность  без  образования  юридического  лица,  указанное  в  части  1  статьи  5 
настоящего  Порядка,  которое  производит  земляные  работы на  территории города 
Костромы;»;

2) в статье 3:
наименование изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Получение разрешения";
часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Не требуется получение разрешения при проведении земляных работ:
1)  при  содержании,  ремонте  автомобильных  дорог  общего  пользования 

местного значения города Костромы, элементов их обустройства;
2) связанных с отсыпкой грунтом на высоту не более 50 сантиметров;
3) пахотных работ.";
дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Разрешение выдается отдельно на каждый вид работ, указанный в части 1 

настоящей статьи.";
3) часть 2 статьи 4 дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:
"5) осуществляет оформление и выдачу разрешений;
6)  осуществляет  контроль  за  оформлением  разрешений  после  производства 

земляных работ при ликвидации аварийных ситуаций.";
4) в статье 5:
Наименование статьи изложить в следующей редакции:



2

«Статья  5.  Обращение  для  получения  разрешения.  Документы, 
необходимые для получения разрешения»;

часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для получения разрешения в уполномоченный орган обращается:
1)  в  случае  необходимости  производства  земляных  работ  в  связи  со 

строительством подземных и наземных инженерных коммуникаций и сооружений - 
застройщик либо привлекаемое застройщиком на основании договора лицо;

2)  в  случае  необходимости  производства  земляных  работ  в  связи  с 
реконструкцией и ремонтом подземных и наземных инженерных коммуникаций и 
сооружений  –  собственник  (владелец)  инженерных  коммуникаций  и  сооружений 
либо лицо, осуществляющее эксплуатацию коммуникаций и (или) сооружений;

3)  в  случае  необходимости  производства  земляных  работ  в  связи  с 
обустройством  строительной  площадки  (установка  ограждения,  устройство 
подъездных  путей,  мойки,  опор  освещения)  –  лицо,  осуществляющее  такое 
обустройство;

4)  в  случае  необходимости  производства  планировочных  работ  –  заказчик 
планировочных работ;

5) в случае необходимости производства земляных работ в связи с установкой 
объектов  рекламы –  лицо,  получившее  разрешение  на  установку  и  эксплуатацию 
рекламной конструкции;

6) в случае необходимости производства земляных работ в связи с установкой 
временных  и  стационарных  ограждающих  элементов  -  лицо,  являющееся 
правообладателем  земельного  участка,  на  котором  предполагается  установка 
ограждающих  элементов  либо  лицо,  ответственное  за  содержание  земельного 
участка;

7) в случае необходимости производства земляных работ в связи с бурением 
инженерно-геологических скважин и шурфов  - заказчик работ по бурению;

8)  в  случае  необходимости  производства  земляных  работ  в  связи  с 
благоустройством и озеленением территории - лицо, являющееся правообладателями 
земельного участка, на котором предполагается благоустройство и озеленение либо, 
в  случае  благоустройства  и  озеленения  на   земельном  участке,  государственная 
собственность на который не разграничена, - заказчик работ по благоустройству и 
(или) озеленению;

9)  в  случае  необходимости  производства  земляных  работ  в  связи  с 
реконструкцией или строительством объектов капитального строительства – лицо, 
получившее разрешение на строительство на соответствующем участке.»;

дополнить частью 11 следующего содержания:
«1.1. Для получения разрешения лицо, указанное в части 1 настоящей статьи 

представляет в уполномоченный орган следующие документы:
1) запрос о выдаче разрешения, предоставляющего право на производство на 

территории города Костромы земляных работ;
2)  гарантийное  заявление  на  получение  разрешения,  подписанное 

уполномоченным лицом;
3) проект прокладки новых инженерных коммуникаций или, в случае ремонта 

существующих  инженерных  коммуникаций,  -  план-схему  существующих 
инженерных коммуникаций, выполненную на топографической съемке в масштабе 
1:500  с  указанием размещения  и  глубины заложения  существующих инженерных 
коммуникаций;



3

4)  письменное  разрешение  собственников  или  иных  правообладателей 
инженерных коммуникаций, расположенных в месте проведения земельных работ, о 
согласовании осуществления земляных работ;

5)  разрешение  собственников  или  иных  правообладателей  территорий, 
попадающих в зону строительства (реконструкции) инженерных коммуникаций, если 
земляные  работы  проводятся  в  связи  с  реконструкцией  или  строительством 
инженерных  коммуникаций  и  сооружений,  за  исключением  случаев  проведения 
работ  на  земельных  участках,  государственная  собственность  на  которые  не 
разграничена;

6) разрешение на производство земляных работ на территории в границах зоны 
охраны  объектов  культурного  наследия,  выданное  исполнительным  органом 
государственной  власти  Костромской  области,  осуществляющим  функции  по 
проведению  государственной  политики  в  сфере  сохранения,  использования, 
популяризации  и  государственной  охраны  объектов  культурного  наследия,  если 
земляные работы проводятся в границах зон охраны объектов культурного наследия;

7) схему организации дорожного движения пешеходов и транспортных средств 
в  месте  проведения  земляных  работ  и  на  прилегающей  к  нему  территории, 
согласованную Управлением  государственной  инспекции  безопасности  дорожного 
движения  Управления  Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации  по 
Костромской области, и технические условия на восстановление асфальтобетонного 
покрытия  на  проезжих  частях  автомобильных  дорог  местного  значения  города 
Костромы,  выданные  муниципальным  учреждением,  предметом  деятельности 
которого  является  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог 
местного значения в границах городского округа, если земляные работы проводятся 
на проезжих частях автомобильных дорог местного значения города Костромы;

8) график производства работ и восстановления нарушенного благоустройства;
9) документы, подтверждающие право лица на обращение с запросом о выдаче 

разрешения,  предоставляющего  право  на  производство  на  территории  города 
Костромы земляных работ, с учетом положений части 1 настоящей статьи.»;

часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3)  получение  в  функциональном органе  Администрации города  Костромы, 

уполномоченном на  выдачу  разрешений  на  установку  и  эксплуатацию рекламной 
конструкции на территории города Костромы, сведений о выданном производителю 
работ  разрешении  на  установку  и  эксплуатацию  рекламной  конструкции  на 
территории города  Костромы,  в  случае,  если  земляные работы осуществляются  в 
связи с установкой объектов рекламы.»; 

5) в части 2 статьи 6:
в пункте 2 слова "части 1" заменить словами "части 11";
дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) получение разрешения не требуется в соответствии с частью 2 статьи 3 

настоящего Порядка.";
6) в статье 7:
в абзаце третьем пункта 1 части 1 слова "части 1" заменить словами "части 11";
часть 2 признать утратившей силу;
7) статью 9 изложить в следующей редакции:
"Статья  9.  Получение  разрешения  при  производстве  работ  в  случае 

возникновения аварии на системах жизнеобеспечения



4

В случае  возникновения  аварии на  системе  жизнеобеспечения,  в  результате 
чего может нарушиться нормальная работа и жизнедеятельность населения города 
Костромы,  могут  произойти  несчастные  случаи  (далее  -  аварийная  ситуация), 
производитель  работ,  при  соблюдении  условий,  установленных  Правилами 
проведения  земляных  работ  на  территории  города  Костромы,  утвержденными 
решением  Думы  города  Костромы,  может  приступить  к  производству  земляных 
работ,  при  этом  разрешение  производителем  работ  должно  быть  оформлено  в 
соответствии с требованиями настоящего Порядка в течение трех рабочих дней со 
дня начала работ.".

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 
опубликования.

Глава города Костромы  Ю. В. Журин

"___" _________ 2014 года


